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国
民
健
康
保
険
（
以
下
国
保
）

は
、
病
気
や
け
が
の
と
き
に
安
心

し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う

に
、
加
入
者
の
み
な
さ
ん
が
国
保

税
を
出
し
合
い
、
お
互
い
に
助
け

合
う
医
療
保
険
制
度
で
す
。

　

現
在
、
市
民
の
約
20
％
が
国
保

に
加
入
し
て
い
ま
す
。
主
な
財
源

は
加
入
者
の
み
な
さ
ん
か
ら
の
国

保
税
の
ほ
か
、
国
・
県
・
市
の
負

担
金
な
ど
で
す
。

　

近
年
、
1
人
当
た
り
の
医
療
費

が
年
々
増
加
し
て
お
り
、
厳
し
い

財
政
状
況
が
続
い
て
い
ま
す
。

　

市
は
国
の
財
政
支
援
や
国
民
健

康
保
険
財
政
調
整
基
金
な
ど
の
財

源
を
有
効
に
活
用
し
、
国
保
税
の

大
幅
な
引
き
上
げ
を
抑
制
し
て
い

ま
す
が
、
国
保
税
の
納
付
に
つ
い

て
、
今
後
も
み
な
さ
ん
の
ご
理
解

と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
時
期
で
す

納
税
義
務
者
は
「
世
帯
主
」
で
す

　

被
保
険
者
が
個
別
に
納
め
る
の

で
は
な
く
、
世
帯
分
を
ま
と
め
て

世
帯
主
が
納
め
ま
す
。
世
帯
主
が

国
保
に
未
加
入
で
も
、
家
族
に
1

人
で
も
国
保
加
入
者
が
い
れ
ば
、

納
税
通
知
書
は
世
帯
主
に
送
ら
れ

ま
す
。

所
得
が
一
定
基
準
以
下
の
場
合
、          

国
保
税
が
減
額
さ
れ
ま
す

　

前
年
度
の
合
計
所
得
金
額
が
一

定
基
準
以
下
の
場
合
は
、
平
等
割

額
と
均
等
割
額
が
減
額
（
７
割
・

５
割
・
２
割
）
さ
れ
ま
す
。

※
所
得
申
告
を
さ
れ
て
い
な
い
場

合
は
、
減
額
さ
れ
ま
せ
ん
。

税
務
課 

☎
８
２
‐
２
０
７
０
（
市
民
税
係
）
市
民
課 

☎
８
２
‐
６
６
９
０
（
国
保
年
金
係
）

市では、特定健康診査・特定保健指導の実施や人間ドック受診料の助成など、
病気を予防・早期発見し、重症化を抑える健康づくりを進めています。

H P

必
要
な
と
き
に　

必
要
な
ひ
と
が　

医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
に
。

◎◎  

教
え
て
！
国
保
税

教
え
て
！
国
保
税

項 　目 課税の基礎
税　　　　率

医療給付費分 後期高齢者
等支援金分 介護納付金分

所得割

所得に応じて計算
〔前年の総所得金額等－以下の基礎控除〕×税率

8.0％ 2.55％ 2.75％

前年の合計所得金額 基礎控除
2,400 万円以下 43 万円

2,400 万円超～ 2,450 万円以下 29 万円

2,450 万円超～ 2,500 万円以下 15 万円

2,500 万円超～ なし

均等割 加入者数に応じて計算
加入者数×税額 27,100 円 8,500 円 11,800 円

平等割 １世帯あたり 20,600 円 6,500 円 6,100 円

課　税　限　度　額 650,000 円 200,000 円 170,000 円

問

＊令和４年度の税率＊

　　44万 5千円　　44万 5千円
（令和２年度比 2.6％増）

令和３年度の１人当たりの医療費

48 億 7,439 万円48 億 7,439 万円

令和３年度に市の国保会計から
医療機関などに支払った医療費

令和 4 年度の国民健康保険税より
未就学児（６歳に達する日以後最
初の 3 月 31 日以前にある被保険
者）の均等割額を２分の１減額し
ます。なお、低所得世帯における
軽減措置が適用されている世帯の
未就学児は、当該軽減措置適用後
の均等割額を２分の１減額します。
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問 税務課市民税係 （氷上庁舎内）☎ 82‐2070

市民税・県民税（普通徴収）および国民健康保険税の１期の納期は
　　　　　　　　　　６月 30 日（木）です

■対象者
次の①・②のいずれにも該当する人。
①雇用保険受給資格者証の「離職理由」が解雇・
雇い止めなどの理由に該当している
②失業時点で 65 歳未満である

＊会社の倒産・解雇などにより離職し、雇用保険の受給資格がある
　人が国保に加入した場合は国保税が軽減されます＊　要申請

■軽減額
失業した人の前年度所得のうち給与所得を 100
分の 30 とみなして計算します。
■軽減期間
離職日の翌日～翌年度末

＊便利な口座振替、コンビニ納付、クレジット納付をご利用ください＊納付

軽減

口座振替が便利です
金融機関などの指定口座から納期ごとに自動振替によ
って納付できる方法です。口座振替を希望する金融機
関で手続きをしてください。

納付書に記載された金融機関、またはコンビニエ
ンスストアで納付できます。

納付書による現金納付

＊新型コロナウイルス感染症の影響により収入が減少した世帯の
　国民健康保険税・介護保険料の減免について＊減免

「丹波市税納付サイト」にアクセ
スし、納付書に記載されている
納付番号・確認番号・クレジッ
トカード情報を入力ししてくだ
さい。

クレジットカードによる納付

対象世帯は、世帯主の年金からその世帯の国
保税が天引きとなります。ただし、申し出に
より口座振替による納付に変更することがで
きます。

年金からの天引き

丹波市税
納付サイト

スマートフォンを利用したアプリ決済
「LINE Pay」「PayPay」「auPay」「PayB」「楽天銀行アプリ」
「ゆうちょ Pay」「J-CoinPay」が利用できます。

■対象となる世帯
①新型コロナウイルス感染症により、主たる生計維
持者が死亡、または重篤な傷病を負った世帯
②新型コロナウイルス感染症により、主たる生
計維持者の事業収入などの減少が見込まれる以
下の世帯

〈国保税〉（ア）から（ウ）までの全てに該当する世帯
〈介護保険料〉（ア）および（ウ）に該当する世帯

（ア）主たる生計維持者の事業収入、不動産収入、
山林収入または給与収入のいずれかの減少額が
前年の額の 10 分の３以上

（イ）前年所得の合計額が１千万円以下
（ウ）減少することが見込まれる事業収入等の所

得を除いた前年の所得の合計額が 400 万円以下

■減免対象
令和４年４月１日～令和５年３月 31 日の間に納
期限が設定されている税・料
■申請に必要な書類
①減免を希望する税・料の減免申請書②前年の
収入・所得が分かる書類※国民健康保険税は、
世帯全員各自の前年所得が分かる書類③収入が
減少する見込額が分かる書類④診断書など
※申請書はホームページに掲載しています。
■申請窓口　担当課または各支所窓口

・国民健康保険税について / 税務課（本庁舎内）
・介護保険料について / 介護保険課（本庁第２庁舎内）
■申請期限
令和５年３月 31 日（金）まで
期限を過ぎると減免の申請ができなくなりますの
で注意してください。
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